Praeterea alia monumenta variis generis commemoranda sunt haec:

- B 19. sarcophagus prope oppidum, cui nomen est Atheniu, in insula Cypro situm. Cesnola Cyprus pl. X p. 110 sq. = Perrot. et Chipiez, hist. de l'art III p. 612 fig. 419.
- B 20. speculum Etruscum. Mus. Lup. Gerhard Etr. Sp. V, 68.
- B 21. tripus Etruscus Mus. Berolin. Friedrichs Berl. ant. Bildw. II, p. 192 not. 767.
- B 22. terracotta Melia. Millingen. Anc. uned. Mon. II, 2 = Levezow tab. 4, 42 = Mueller-Wieseler I, 14 no. 51 = Overbeck Plastik I, 162 fig. 32 a.

<sup>1)</sup> C 1. catillus Rhodi rep. Mus. Berol. 3917. Salzmann Camiros 55, 2. cf. Arch. Ztg. 1881 p. 221 not 23.

C 2. hydria. Cab. des Méd. Heydemann, Pariser Antiken p. 76 not. 34.

rioribus fugae Persei imaginibus sine dubio depromptus est. Ab hoc schemate eius Persei figura secernenda est, qui stans altera manu caput Medusae quasi triumphans sublevat; talis enim figura ex eis imaginibus, in quibus Perseus caput Medusae Polydectae, regi Seriphiorum, ostendit, orta esse mihi videtur, qua de causa eam neglegere hic licet.

Ut ea quae littera A significavi monumenta omnes sex figuras, quas commemoravi, nobis praebent, ita alterius classis B exempla alia alias figurae omittunt, ita ut quinque, quattuor, tres, duae figurae appareant, prout spatium explendum est.<sup>1)</sup>

Quod ad motum habitumque singularum figurarum attinet, ceteris omnibus neglectis de Perseo solo pauca afferam. Perseus enim paene semper celerrime in d. currens apparet<sup>2)</sup>; et in nonnullis monumentis ita pictus est, ut pedes terram omnino non attingere videantur<sup>3)</sup>; volans igitur cogitat. Hae imagines accuratissime cum Hesiodeis verbis, quae inveniuntur in scut. Herc. 216 sqq., consentiunt: „ὅδ' ὅστε νόημ' ἐποτάτῳ· σπεύδοντι καὶ ἐργάζοντι ἐοικάσ·“ eodemque modo v. 217 intellegendus est: οὐθ' ἀρ' ἐπιφάνων σάκεος ποσὶν οὐθ' ἐκὰς αὐτοῦ“. Cum fuga autem artissime cohaeret, quod Perseus retro spectat.<sup>4)</sup> A ceteris omnibus monumentis sarcophagus Cyprius (B 19) discedit, ubi Perseus tardo gressu in d. vadit Medusam

---

C3. signum officinae in strigile ex aere facta, Athenis rep.  
Mus. Berol. Friederichs Berl. ant. Bildw. II, 89 no. 202.  
Heydemann, Marmorbildw. z. Athen p. 107.

C4. speculum Etruscum. Gerhard Etr. Sp. II, 121.

C5. nummus Seriphius. Cadalvène, Recueil IV no. 27.

<sup>1)</sup> Quinque figurae exstant in B 1, 7, 8, 10; quattuor in B 2, 4—6, 17. 18; tres in B 9. 4. 15. 20. 21; duae in B 11—13. 16. 22. Plerumque omnes figurae in dextram partem versae sunt, quod demonstrant: A 1. 3. B. 1. 2. 4. 5. 9. 11. 12. 14. 16. 19. 20. 22. C 1. 3. 4. In contrariam partem versae sunt in posterioribus monumentis paucissimis: B 17. 18. Varium in modum figurae versae sunt in A 2. B 13. 15. In A 4 Minerva sola in d. versa est, ceterae omnes figurae, Mercurius Perseus duae Gorgones Medusa, ad Minervam versae sunt. Hie igitur Minerva quasi dea tutelaris est Persei, praesertim cum alteram manum, ut significet tutelam, porrigit.

<sup>2)</sup> vid. A 1. 2. 4. B 6. 7—9. 11—14. 16—18. 20. C 1. 2. 3.

<sup>3)</sup> A 3. B 1. 2. 3. 5.

<sup>4)</sup> vid. A 1. 2. B 1. 6. 16. 22. C 4.

occisam relinquens. Deinde in anaglypho figulino Melio (B 22) mirus est equus, quo Perseus in d. celeriter vehitur, s. m. falcem tenens, d. m. caput Medusae portans; sub equi corpore Medusa ipsa magnis alis praedita prona in genua subsidet capite praeciso. Hunc equum Persei iam Levezowius rectissime his verbis declarat: „dass es hier seine Entstehung bloss dem Umstande zu verdanken habe, dass Perseus und Medusa der Vorstellung des von dem Pegasus herab die Chimaera besiegenden Belleroophon zum Gegenstuecke dienen“. Conferas velim alterum anaglyphum ex argillo factum et in eadem insula repertum, quod Bellerophontem, in Pegaso sedentem, Chimaeram necantem facit (Millingen Anc. uned. Mon. II pl. 3 = Baumeister Denkm. I 301 fig. 318).

In nonnullis vasculis figurarum rubrarum, quae pulchrum stilum quinti saeculi praebent (B 14. 15), Neptunus, pater Gorgonum, sive inter duas Gorgones currentes, sive inter Perseum et Mercurium fugientes, invenitur. Pro Neptuno autem in speculo Etrusco (B 20) Phorcus positus est. Videmus enim Perseum celerrime in d. currentem, quem sequitur Minerva retro spectans in virum chlamyde vestitum atque tridentem gestantem, cui nomen adscriptum est litteris *Etruscis ΑVDCIVΣ = Purcius = Phorcys.*<sup>1)</sup> Qui quin non sit diversus ab Hesiodeo Phoreye, eius uxor erat Ceto, et a quo nascuntur Graeae et Gorgones (Theog. 270 sqq.), non est dubium.<sup>2)</sup> Phoreyi, maris deo, artifices Neptuni speciem dederunt. Neque tamen certum est, num delineator speculi atque pictores illorum vasorum Hesiodum resperexerint, quia ex quinto saeculo fabulas Persei varie tractatas esse Pherecydis et Aeschyli narrationes<sup>3)</sup> docent.

Nunc ad alteram monumentorum classem accedo, quae caudem Medusae ipsam ostendunt. Haec monumenta in tres partes dividi possunt, quarum prima Perseum Medusae caput

<sup>1)</sup> A Persei altero latere mulier alata, nomine Meanpe, conspicitur. Haec in numerum daemonum Etruscorum alis praeditorum, qui saepissime in arte Etrusca inveniuntur, referenda est.

<sup>2)</sup> Phorcus secundum Theocritum Chium ap. Fulgent. Myth. I, 26 = Mueller. fr. hist. gr. II 87a pater Medusae erat atque sec. Serv. V. A. V, 824 in insulis Corsica et Sardinia regnabat.

<sup>3)</sup> vid. Roscher. Lex. Myth. I 1731. 1735.

desecantem (*A*)<sup>1)</sup>, secunda ad Medusam inopinantem, ut eam occidat, accendentem (*B*)<sup>2)</sup>, tertia post caedem Medusae aliquid facientem (*C*)<sup>3)</sup> ostendit.